Præmia delatorum .

*si. Non tamen adeo uirtutum sterile seculum, ut nõ & bo-
na exempla prodiderit. Comitatus profugos liberos ma-
tres, secutus maritos in exilia coniuges, propinqui au-
dientes, constantes generi. contumax etiam aduersus tor-
menta seruorum fides. Supremæ clarorum uirorũ necessi-
tates. Ipsa necessitas fortiter tolerata, & laudatis anti-
quorum mortibus pares exitus. Præter multiplices re-
rum humanarum casus, cælo terraq; prodigia, & fulmi-
num monitus, & futurorum præfagia, læta, tristia, ambi-
gua, manifesta. Nec enim unquam atrocioribus populi
Ro. cladibus, magis uel iustis iudicijs approbatum est, nõ
esse curæ deis securitatem nostram, esse ultionem. Cæte-
rum antequam destinata componam, repetendum uide-
tur, qualis status urbis, quæ mens exercituum, quis ha-
bitus prouinciarum, quid in toto terrarum orbe uali-
dum, quid ægrum fuerit: ut non modo casus euentusq; re-
rum, qui plerunq; fortuiti sunt, sed ratio etiam causæq;
noscantur. Finis Neronis ut letus primo gaudentium
impetu fuerat, ita uarios motus animorum, non modo in
urbe apud patres, apud populum, apud urbanum militẽ,
sed omnes legiones ducesq; conciuerat, euulgato impe-
rij arcano, posse principem alibi quàm Romæ fieri. Sed
patres leti usurpata statim libertate, licentius ut erga
principem nouum & absentẽ: primores equitum proxi-
mi gaudio patrum: pars populi integra, & magnis do-
mibus annexa, clientes libertiq; damnatorum & exu-
lum, in spẽ erecti. Plebs sordida & circo ac theatris sue-
ta. simul deterrimi seruorũ, aut qui adesis bonis, per de-
decus Neronis alebantur, moesti & rumorum auidi. Mi-
les urbanus longo Cæsarũ sacramento imbutus, & ad de-
stitucndũ Neronẽ arte magis & impulsu, quàm suo inge-
nio tra-*

nio traductus, postquam neq; dari donatium sub nomine Galbæ promissum, neque magnis meritis ac præmijs eundem in pace qui in bello locum, præuentamque gratiam, intelligit, apud principem à legionibus factum, pronus ad novas res, scelere insuper Nymphidij Sabini præfecti imperium sibi molientis agitatur. Et Nymphidius quidem in ipso conatu oppressus. Sed quamuis capite defectionis ablato, manebat plerisq; militum conscientia: nec deerat sermones, senium atq; auaritiæ Galbæ increpantium. Laudata olim & militari fama celebrata seueritas eius, angebat coaspernantes ueterem disciplinam, atq; ita x l l l l. annis à Nerone assuefactos, ut haud minus uitia principum amarent, quam olim uirtutes uerebantur. Accessit Galbæ uox pro Rep. honesta, ipsi anceps, legi à se militem, non emi. Nec enim ad hanc formam cætera erant. Inualidum senem T. Iunius & Cornelius Laco, alter deterrimus mortalium alter ignauissimus, odio flagitiorum, contemptu inertie destruebant. Tardum Galbæ iter & cruentum, interfectis Ciconio Varro ne consule designato, & Petronio Turpiliano consulari: ille ut Nymphidij socius, hic ut dux Neronis, inauditi atq; indefensi tanquam innocentes perierant. Introitus in urbem trucidatis tot millibus inermium militum, infaustus omine, atq; ipsis etiam qui occiderat, formidolosus. Inducta legio Hispana, remanente ea quam è classe Nero cõscripserat, plena urbs exercitu insolito: * multi ad hoc & innumeri è Germania ac Britannia & Illyrico, hoc innum.

ut non in unum aliquem prono fauore, ita audenti parata. Forte

ta. Forte congruerat ut Clodij Macri & Fonteii Capitonis cædes nunciarentur. Macrum in Africa res haud dubie turbantem, Trebonius Garucianus procurator, iussu Galbæ: Capitonem in Germania, cum similia cœptaret, Cornelius Aquinus & Fabius Valens legati legionum interfecerant antequam iuberentur. Fuere qui crederent Capitonem ut auaritia & libidine fœdum ac maculosum, ita cogitatione rerum nouarum abstinuisse: sed à legatis bellum suadentibus, postquam impellere nequiverint, crimen ac dolum compositum ultro: & Galbam mobilitate ingenij, an ne altius scrutaretur, quoquo modo acta, quia mutari non poterant, comprobasse. Ceterum utraq; cædes sinistrè accepta. & inuiso semel principe, seu bene seu male facta, premunt. Iam afferebant uenalia cuncta, præpotentes liberti. Seruorum manus subitis auide, & tanquam apud senem festinantes. Eademque nouæ uel mala, æque grauiam non æque excusata. Ipsa ætas Galbæ & irrisui & fastidio erat, assuetis iuuentæ Neronis, & imperatores forma ac decore corporis (ut est mos uulgi) comparantibus. Et hic quidem Romæ tanquam in tanta multitudine habitus animorum fuit. E' prouincijs, Hispaniæ præerat Cluius Rufus, uir facundus, & pacis artibus belli inexpertus. Galliæ super memoriam Vindictis obligatæ recenti dono Romanæ ciuitatis, & in posterum tributi leuamento. Proximæ tamen Germanis exercitijs Galliarum ciuitates, non eodem honore habitæ, quædam etiam finibus ademptis, pari dolore commoda aliena ac suas iniurias metiebatur. Germanici exercitus, quod periculosissimum in tantis uiribus, solliciti & irati superbia recētis uictoriæ, & metu, tanquam alias partes fouissent. Tarde à Nerone desciuerat: nec statim pro Gal

b. Vir

ba, Verginius. an imperare uoluisset dubium : delatum ei à milite imperium conueniebat. Fōteium Capitonem occisum, etiã qui queri non poterant, tamen indignabantur. Dux deerat abducto Virginio per simulationem amicitie, quem nō remitti, atq; etiam reum esse, tanquam suum crimen accipiebant. Superior exercitus legatum Hordeonium Flaccum spernebat, senectã ac debilitate pedum inuolidũ. Sine constantia, sine autoritate, ne quieto quidem milite, regimen : adeo furentes infirmitate retinentis ultro etiam accendebantur. Inferioris Germaniæ legiones diutius sine consulari fuere, donec missu Galbæ Vitellius aderat, censoris Vitellij ac ter consulis filius. Id satis uidebatur. In Britannico exercitu nihil irarum. Non sanè aliæ legiones per omnes ciuiliũ bellorum motus innocentius egerunt: seu quia procul, & Oceauo diuisæ, seu crebris expeditionibus doctæ hostem potius odisse. Quies & Illyrico, quanquam excitæ à Nerone legiones, dum in Italia cunctantur, Verginium legationibus adissent. Sed longis spatijs discreti exercitus, quod saluberrimum est ad continendam militarem fidem, nec uitijs nec uiribus miscebantur. Oriens adhuc immotus. Syriam & quatuor legiones obtinebat Licinius Mutianus, uir secundis aduersisq; iuxtà famosus. Insignes amicitias iuuenis ambitiose coluerat. mox attritis opibus, lubrico statu, suspecta etiã Claudij iracundia, in secretũ Asiæ repositus, tã propè ab exule fuit, quàm postea à principe Luxuria, industria, comitate, arrogantia, malis bonisq; artibus mixtus. nimie uoluptates, cum uacaret: quoties expeditrat, magnæ uirtutes. Palàm laudares, secreta male audiebant. Sed apud subiectos, apud proximos, apud collegas, uarijs illecebris potens, & cui expeditius fuerat tradere imperium quàm obtinere.